¹⁶¹ Si verum est id quod fertur de ejus *cryptolucanianismo*. Sunt tamen multi quibus hæc omnino absona videtur; ex quibus, dantis gratia, BOYDE (1981) illustrarem *Dante Philomythes and Philosopher: Man in the Cosmos: Dante and Lucretius* P2-3

sensu nobis præstet juncturam: «*Denique, ut alia omnia sibi affuisserent, certe latinitas defuit. Nos vero non pudebit eum poetam appellare, et Vergilio etiam anteponere, qui latine loqui non possit.*» Juxta leges grammaticas, ei conjunctivum adhibenti (*affuisserent*) recantare deberemus (... *neque affuerunt!*). Verum enimvero, plerumque est ars rhetorica vel intricatior, indeque artis neque præceptorum eam vocabulo nuncupamus. Hic enim *vult* “*neque affuerunt*” audiamus, sed cur tantopere et tam conclude id firmare concupit? Etiam illud *Denique* male olet: denique, tandem, id est, omnium horum præteriorum faciamus missam. Nunc tamen παρὰ τὸ ειωθός medium coronabit opus, nam improviso atque inconsulto consilium hac sententia aperit, «*et Vergilio etiam anteponere*» — utpote nemo Vergilium nominatim ciarat! Coluccius hoc dumtaxat attulerat, quod «*Dantem vero, si alio genere scribendi usus esset, non eo contentus forem ut illum cum antiquis nostris compararem, sed et ipsis et Græcis etiam anteponerem.*» Nusquam de Vergilio, quod nostra perquam refert, quia eo dinoscitur Nicolaus ultro Dantem increpuisse allatam ob ejus veterum librorum exiguum lectionem, qui falsus jam delarvatur. Quid multis, ipse Vergilius quum Dantem comitetur, et inter sese convenient cum quotquot ex antiquis virtute prædicti sunt, et quorum notitia gentilium libris nobis tradita est. Hæc est summa et Leonardo Bruni ars, nam quam aptissime aliquis hominis secum etiam dum loquitur disceptantis figuram describendam assequi possit, is assecutus est.

Ultimæ quas pro rata parte hic proposui lineas ad binum usum vernaculæ et latinæ linguæ, utriusque decus (et dedecus).¹⁶² Nicolaus duas has res in unum congregat: non modo Dantem sermonem latinum apprime calluisse dici non potest, verum etiam palmaria sua opera scripsit italicice¹⁶³. De Dante apud cerdonibus numerando jam locuti sumus.

2.6.2 De Petrarca.

Sed satis multa de Dante. Nunc Petrarcam consideremus, quamquam non me fugit quam periculo in loco verser, uti mihi sit etiam universi populi impetus pertimescendus, quem isti tui præclari vates nugis nescio quibus, neque enim aliter appellanda sunt, quæ isti in vulgus legenda tradiderunt, devinctum habent. [112]

Nonne jam suos in vates tres florentinos præfatus erat? Curnam eadem bis satagit, eadem de multitudini minime honesti quoquo tribuendo? Quare scimus Petrarcam non modo utriaque lingua pollentem virum fuisse, vero, quod nostra potissimum refert, quandam

¹⁶² O'ROURKE (2006?), P23-51, *Dialogos* legere vult quasi pro lingua latina apologiam, quæ quidem propter gliscentem indies præstantiam linguæ italicæ saltem in Italia periclitaretur. Quamvis mihi videatur nimis longe petitum, hic locus fortasse eminet inter eos qui huic judicio aliquid afferre possunt.

¹⁶³ Nihil Danti præcipit, quippe qui longinque talia meditatus sit. MCLAUGHLIN (1995) «The *Convivio* theoretically champions the *volgare* and provides a practical demonstration of its potential, being a philosophical commentary written in a vernacular equivalent of scholastic Latin, yet in book I, as we have seen, Dante admits the theoretical superiority of Latin. *De Vulgari Eloquenti*, on the other hand, proclaims in theory the greater nobility of the *volgare*, but is written in the learned language.» P13

ætatum terminum esse voluisse. Si quis Nicolaus et ei similes parentem optare cupissent, Petrarcam optarent. Væ ei, qui scribere voluerit nec queri modo. Verâ hinc mæstitiâ ipse capior, nam apparent Nicolaum progreedi potuisse, satis foret ut Petrarcam intuitum esse, qui quidem infelices querellas suscitavit et tremendas, qui rerum antiquarum inquisitione nunquam confectus est, et cui gratias perplurimas agimus quod magnam quidem partem antiquæ hereditatis nobis servandam sequestravit. Quarum rerum tamen nulla eum impedivit quominus impetum in indoctos et in eos quibus antiquorum sapientia non cordi non erat. Qualis Nicolaus utinam foret; neque est; sed quandoquidem sectæ et hæreseis eo acerbiores exoriuntur quantum minora inter secessas partes discrimina, idem inter Petrarcam et Nicolaum. Demum quæ hæc discrimina? Quantum conjecturâ capessere queo, detruso supra dicto obice quod scribere ausit, non plura duobus, quorum prius quod, sermone latino præstans, non minus italicò antecelluerit, et eâ re cuncta Nicolai argumentum in maximum rerum discrimen impellit, fulcitur enim usquequaquam in *aut/aut*, Latinum/Italicum, Veteres/Recentiores, etc, quadecausa non ejus ope unquam quævis condi possint Artes Restitutæ. Progrediamur donec alterum discrimen nos officiat.

[...] *Ita censeo: nulla enim venia dignus est, is qui tam impudenter ea quæ nescit, scire se professus est.* [...] *Sunt igitur maxime despiciendi ii qui quod pollicentur adimplere non possunt.* Atqui nihil unquam tanta professione prædicatum est quanta Franciscus Petrarcha Africam suam prædicavit: nullus ejus libellus, nulla fere maior epistola reperitur, in qua non istud suum opus decantatum invenias. Quid autem postea? Ex hac tanta professione nonne natus est ridiculus mus? An est quisquam ejus amicus, qui non fateatur satius fuisse, aut nunquam illum librum scripsisse, aut scriptum igni damnasse? Quanti igitur hunc poetam facere debemus, qui, quod maximum suorum operum esse profitetur atque in quo vires suas omnes intendit, id omnes consentiant potius ejus famæ nocere quam prodesse? Vide quantum inter hunc et Maronem nostrum intersit: ille homines obscuros carmine suo illustravit; hic Africanum, hominem clarissimum, quantum in se fuit, obscuravit. [112-114]

Præ ceteris dicendum est me nonnulla hinc secuisse, ubi plura de hominibus nimis excelsa appetentibus narrabantur. Maxime igitur diuturnus sermo est, quo Petrarcam pulsat. Ex tanto attamen sermone, qui quidem in Viti editione non minores undetriginta lineis (!) constat, quid hauriendum? Petrarcha aliquid est coæqualibus suis pollicitus, neque ea quæ se daturum se promiserat adimplevit nec exspectationem: hoc per undetriginta lineas resonat. Num nobis aliis respondendi modus restat præterquam confiteamur non modo de Petrarcha vero de ipso Nicolao “montem murem peperisse”? At ne crediderimus hoc posse explicari si ad Leonardum scriptorem ipsum rem adducamus, qui quidem Nicolao male volebat. Hoc tamen optantes non interpretantur sed interpretationem, quæ recta fieri posset, effugere impendunt. Non Leonardus sed ipse Nicolaus est hujus arcani causa inquirendus. Eum vero, modo totum nobis adipiscamur rerum et operis conspectum, nihil fortius urget quam ut rationes suas reddat, quibus jam pridem inde ab operis primis metum anhelit ingentem ne

quaque veteribus illis se imparem ostendat. Quum primum coram dixit, nulla re cohibitus totis castris eos homines insidiatus est, qui agnoscere recusarent hac tempestate doctrinam comparari posse — juxta ejus opinione, quisquis eo consilio laboraret, ut ultra progrederetur sine libris antiquorum et magistris, necessario falleretur.

Petrarca, primo obtutu, non videtur inter hos debere numerari. Sed Nicolaus adeo studio inardescit solo æquandi conatus omnes, qui ab eis celsitudinibus labantur, tum propterea quia vix credit aliquem eas posse adicisci, tum propter linguam italicam, denique propter nonnulla quæ ad suam ipsius spectant indolem. Jam vidimus non parva ex parte eum idcirco esse Dantem Petrarcam Boccacium aggressum quod ægerrime tulit Coluccium eum injuriarum scopum scopum, qui quidem Coluccius hoc ejus argumenti causa coactus est facere. Sine dubitatione igitur Colucci gesta huc conduixerunt, sed attamen non minoris est momenti alia res: nam posset facile, ut Coluccio item acerbe responderet, Dantem tantum increpare, neque facit, pergitque: quum ratiocinamur, vidimusque quid de Petrarca dicat (quod non potuit adeo bene ut voluerit opus componere), idque memoriâ tenentes meminerimus quæ in operis initio vidimus, sum hujus sententiae ut ponam Nicolaum, quum Petrarcam inspicit, id offendere quod singulis hominibus magis dolendum est: se ipsum videre cadentem vel casum. Manus do, fortasse et ipse fallor longeque aberro, sed recordantibus nobis illud de Senecâ extemplo a Coluccio nominatô arcanum («*Dolendum est, fateor, et moleste ferendum; sed tamen sunt et Senecæ libri, et aliorum permulti, qui nobis, nisi tam delicati essemus, facile M. Varronis locum supplerent*»), nonne fieri potest ut et Nicolao verba visa sint peregrina? Prorsus quod peregrina fuerint, earum gratia meminit Senecæ, illiusque epistolæ notissimæ,

Aliquem habeat animus quem vereatur, cuius auctoritate etiam secretum suum sanctius faciat. O felicem illum qui non præsens tantum sed etiam cogitatus emendat! O felicem qui sic aliquem vereri potest ut ad memoriam quoque ejus se componat atque ordinet! Qui sic aliquem vereri potest cito erit verendus. Elige itaque Catonem; si hic tibi videtur nimis rigidus, elige remissioris animi virum Lælium. Elige eum cuius tibi placuit et vita et oratio et ipse animum ante se ferens vultus; illum tibi semper ostende vel custodem vel exemplum.¹⁶⁴

Intempestive ejus cogitationes volitant vivæ circa Petrarcam, quem sibi potuisset exemplum proposuisse neque valet — nihil scribit, nihil affert, et quandoquidem Petrarca in animum irrumpit, eum pudet. Ergo quid facit? Quales parvæ verecundiæ minorisque honestatis homines, quos decora aliorum videndaque ipsorum vitia non ad virtute potiendum sed ad virtuosorum virtutes ducunt minuendas, talis Nicolaus sese degit: si ipse non audet scribere, metu errandi permotus, debet *illum metum* in laudem vertere: cautelam ex timore efficit, neque Aristotelis recordatur, qui a mediocritate sciebat nunquam virtutes abesse. Hæc est vera causa qua tantopere moretur, quia iterum iterumque mente conatur evolvere quæ nisi faceret confiteri deberet in se ipso latere. Sed redimetur. Hac in dissertatione nostri non

¹⁶⁴ Senecæ Epistulæ Morales ad Lucilium 11.9-10.

est Partem Alteram *Dialogorum* attingere. Sed hanc occasionem excipiam, referamque Nicolaum, quum munere donetur omnia quae hic dicta sunt revocandi, præbet longinquam orationem omnibus argumentis Danti illatis refutandis. Contra omnia hæc de Petrarca tribus lineis placantur.¹⁶⁵

Scripsit præterea Bucolicon carmen Franciscus; scripsit etiam Invectivas, ut non solum poeta, sed etiam orator haberetur. Verum sic scripsit, ut neque in bucolicis quicquam esset quod aliquid pastorale aut silvestre redoleret; neque quicquam in orationibus quod non artem rhetorican magnopere desideraret. [114]

Prætereunda essent hæc argumenta, nisi ut facit quæstionem attigerit paulo spinosiorem, quam servat exutiendam ad Partem Alteram. Vero apud futura sua opera Leonardo sæpe erit studii facultatem non modo latine italiciceve scribendi sed etiam oratione solutâ vel versibus constrictâ. Ergo hoco loco nescioquid jam divinatur ex quæ ad Petrarçæ præstantiam parare videbitur. Dicitur enim eum, licet non Vergilium in versibus neque Ciceronem in prosa oratione æquare potuisse, tamen Vergilium prosa et Ciceronem *versibus* ita. Hoc est multo intricatus quam ut hic tractandum est, servamusque ad proximam hujus opusculi partem.

2.6.3 De Boccacio

Possum hæc eadem de Johanne Boccacio dicere, qui quantum possit in omni opere suo manifestissimu[m]¹⁶⁶ est. Verum ego etiam pro eo satis dictum esse opinor. Nam cum illorum, qui tuo atque adeo omnium judicio sibi permultum antecellunt, ego multa vitia demonstrarim, atque etiam plura, si quis in ea re occupatus vellet esse, demonstrari possent, potes existimare, si de Johanne dicere vellem, orationem mihi non defutaram. [114]

Nihil omnino dicit. Mirandum est eum non intellegere se non posse identidem dicere vitia esse manifestissima, juxta sententiam qualis “*tuo atque adeo omnium judicio*”. Nam si quam verbum “manifestum” vim habet, debet potis esse omnes homines affectare. Quod si nequit, non est *manifestissimum*: fortasse est verum, et nihilominus summis quippe Nicolao ingenii pateret, nam ἡ φύσις κρύπτεσθαι φιλεῖ. Sed tunc non esset manifestum.

2.6.4. Redimita coronis Florentia tribus.

Illud tamen commune eorum vitium est, quod singulari arrogantia fuere, nec putaverunt fore quemquam, qui de suis rebus judicare posset; tantumque se ab omnibus laturos esse arbitrati sunt, quantum ipsi sibi assumerent. Itaque alter se poetam, alter se laureatum, alter se vatem appellat. Heu, miseros, quanta caligo obcæcat! Ego mehercule unam Ciceronis epistolam atque

¹⁶⁵ «At ejus liber, in quo summum studium posuit, non multum probatur. Quis est tam gravis censor, qui non probet? Vellem percontari ab eo qua ratione id faciat; quamquam si quid esset in eo libro quod improbari posset, id illa de causa esset, quod morte preventus nequivit expolire.» [138]

¹⁶⁶ Viti editio habet *manifestissimus*.

unum Virgilii carmen omnibus vestris opusculis longissime antepono. Quamobrem, Coluci, sibi habeant istam gloriam, quam tu per illos civitati nostræ partam esse dicis; ego enim pro virili mea illam repudio, neque multi eam famam existimandam puto, quæ ab iis qui nihil sapiunt proficiscitur.» [114]

Communis dixerim omnium erga poetas ætatum querella, sed hac in re fortasse pauca sunt quæ Nicolao redderemus, præter verum sed infelix illud nimis *quod licet Jovi*. Notandum modo eum hac in re iterum argumenta confudisse, et quæ dicuturus erat in Petrarcam (de carminibus solutæ orationi anteponendis) hic omnibus tribuit, quod suum argumentum non parum conterit. Perorat, in turrem suam regreditur, ubi clausus et vulgus judiciorum securus antiquos illos scriptores poterit pergere legere.

2.7 Colucci. *Clausula Heroica.*

*restituí-me a mim
antes da fim
Sá de Miranda*

Hic Coluccius subridens, ut solet. [114]

Pedem illo «*ut solet*» offendimus et in eo est ut concidamus. Quid oculi tradere Leonardus nobis vult duobus illis verbis? Num Collucium nil ex his movet? Seigel ita temptat interpretari, «*The provocative assault of Niccoli upon the reputation of the tres vates fails to draw Salutati out. Perhaps this is an illustration of Coluccio's gravitas, for, like Socrates, he refuses to contend with an opponent who does not seriously hold the position he presents in debate.*»¹⁶⁷ Etiam Seigel optatius est a *Perhaps* incipere. Mihi vero non ita credendum. Nam quotusquisque unquam fuit, qui verbis ita sævis Coluccium allocutus est? Antonius Luschi, fortassis. Sed si Coluccius solitus est subridere, ego citius id personam — nunquam vere depositam — vocarem, quam responsum quod Nicolai orationi dederit. Verus igitur assecla Platonis, aut potius Socratis, sed non eis de causis quas Seigel affert, sed quoniam versatus in maximo discrimine rerum animi compos obdurat.

«Quam vellem, inquit, Nicolae, ut tu civibus tuis amicitior esses, etsi non me fugit, nunquam aliquem tanto consensu omnium probatum fuisse, quin adversarium invenerit. Habuit enim ipse Maro Evangelum, habuit Lanuvium Terentius. [114]

¹⁶⁷ SEIGEL (1968) P211. In quod ad Platonem pertinet fallitur, immo quin Socratis hoc exemplum infelicitate æstimemus esse adductum? Nam is inter Platonis Dialogos qui proximus huic, in eo quod ad annum spectat, *Gorgias*, de hominibus agitur qui veras suas opiniones aperire nolunt, eaque de causa vicissim refutantur, neque de causa Socrates “refuses to contend” (præsertim videndum *Gorgias* 482a-482e).

Istos non laudat homines modo ut *nunc sicut semper* despiciat, sed quod, exemplaria ex inimicis efficiens, iterare potest se Dantem Petrarcam et Boccacium tractare item atque antiqui maximos suos vates tractavere, quare facile tres has coronas quasi in cursum et temporum filum consuit, eosque cuiusdam rei publicæ reddit cives, quam quidem semper aliquis adversabitur, laudandorum quum sit hominum derrideri sempiterne a nequam Nicolai genus.

Pace tamen dicam tua quod sentio: omnes quos modo nominavi, multo quam tu mihi tolerabiores videntur; illi enim singuli singulis nec suis civibus adversabantur; tu vero eo contentionis processisti, ut unus tres eosque tuos cives coneris evertere. Verum me horum hominum suspicere patrocinium eosque a tuis maledictis tutari tempus prohibet; præcipitat enim jam dies, ut videtis. [114-116]

Si verba intuemur, videtur eum potissimum increpare non propter homines frugi carpendos sed quod concives fuerint. Fortasse est ita, nam si persuadere non valuit eorum virtutem advocans, quid restat quam ut humilia hæc aggerat? Civitas, patriaque possint ad se vocare cui litterarum res publica non placeret. Sed Nicolaus — et mea quidem sententia Coluccius hoc novit — non odit civitatem suam, modo spernit. Non ad Salutati partes revocari potuit, quum is rem publicam litterarum obtestabatur, quia ne ea quidem Nicolao placet: alia fortasse placeret, divisorum, quæ nulla vera foret res publica, quæ quidem non modo e mortuis quamvis præclaris sed, ut ait Burke «*a partnership not only between those who are living, but between those who are living, those who are dead, and those who are to be born*»¹⁶⁸.

Itaque timeo, ne nobis ad hanc rem tranctandam tempus deesset: est autem opus verbis non paucis ad illos defendendos; non quia tuis criminationibus respondere magnum sit aut difficile, sed quia non potest id recte fieri, nisi etiam laudes eorum admisceantur, quod pro magnitudine meritorum digne facere difficillimum est. Itaque ego istam defensionem aliud in tempus magis commodum differam. Nunc vero tantum dico: tu, Nicolae, homines istos tuo arbitratu vel parvi vel magni fac; ego quidem sic sentio, illos fuisse homines multis optimisque artibus ornatos dignosque eo nomine, quod tanto consensu omnium ipsis tributum est. Simulque illud teneo, et semper tenebo: nullam esse rem quæ tantum ad studia nostra quantum disputatio afferat; nec, si tempora hæc labem aliquam passa sunt, idcirco tamen nobis facultatem ejus rei exercendæ adempta esse. Quamobrem non desinam vos cohortari, ut huic exercitationi quam maxime incumbatis.» [116]

Quamvis vehementissime ab utroque fuerit peroratum, non obliviscitur Salutati quanam de causa huc congregati sint. Tamen non possumus quin nescioquid ironiæ iterum in ejus verbis agnoscamus, in ultima in primis sententia, nam post sic loculentas orationes, «*non desinam vos cohortari, ut huic exercitationi quam maxime incumbatis*» dicere videtur pæne jocum. Non necessario tamen, quia hæc dicit ut denuo suum autumet argumentum de artibus lapsis. Præterea jamjam accingitur ad alteram partem, ubi pæne omnia hæc argumenta iterabuntur,

¹⁶⁸ BURKE (2009) P96

interdum confutabuntur, numquam absque summa rerum ambagibus et subtilitate colorabuntur. Alterius vero partis adumbratio in eo consistere debet, quod Coluccius — seu melius dicendum Nicolaus — non stat promissis quæ hic ad finem promuntur. Vixdum laudes futuras protulerit, quum jam novas vituperationes tres illos homines amiciet. Nec vero dicta denegabit, sed denegantis instar superstites licet abditiore ratione curabit. Ita ut legentibus nobis fiat semper obscurior lectio quo altius progredimur. Nam neque spe in præfatione allata niti unquam valemus, quod «*Scis enim Colucio neminem fere graviorem esse; Nicolaus vero, qui illi adversabatur, et in dicendo est promptus, et in laccessendo acerrimus.*» Nam hujusce sententiæ lector constituere possit fore ut sibi prodesset nosse hominum vitas, qui quum ita accurate describerentur quales in vita fuerunt, tum plura tum meliore ex opere carpere posse. Vero non est ita¹⁶⁹, et ergo semper caute, ut ait Spinoza, persistendum fit proinde ac, quia ita est, nobis alloquerentur et eorum judiciis nostra res ageretur, non ante annos nimis jam diu transactos, sed per sæcula et hominum ætates usque ad quodvis tempus homines eos legere velint indeque sibi animi lucent, quum igitur legendi sint cunctis ævis, tum nunc, hac horac.